EDITAL SUPLEMENTO FAPESC Nº 28/2022 AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
CONFAP Nº 003/2022 - PROGRAMA DE APOIO A PROJETOS DE PESQUISA

INICIATIVA AMAZÔNIA +10

RESULTADO DOS PROJETOS APROVADOS PARA FOMENTO

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC
torna público o resultado dos projetos aprovados para fomento no Edital Suplemento
FAPESC nº 28/2022 ao Edital de Chamada Pública Confap Nº 003/2022 - Programa de
Apoio a Projetos de Pesquisa Iniciativa Amazônia +10.

Proponente Título do Projeto Instituição Município Valor (R$)

Ademir
Antonio
Cazella

Inovação e transição
sustentável: Cesta de bens e
serviços em territórios
amazônicos

UFSC Florianópolis 100.000,00

Cristiane
Mansur de
Moraes
Souza

Cadeias produtivas dos povos
das águas e da floresta:
fomento e catalogação co-
participativa

FURB Blumenau 101.575,00

Glauber
Wagner

Riscos zoonóticos em regiões
de degradação ambiental do
bioma Amazônia: Entendendo o
microbioma e o viroma
Amazônicos

UFSC Florianópolis 99.998,00

Mareni Rocha
Farias

Acesso à medicamentos na
Amazônia: influência do fator
amazônico sobre a  assistência
farma- cêutica (AF)

UFSC Florianópolis 100.000,00

Sandra
Regina
Salvador
Ferreira

BIORE-AMAZONIA -
Biorrefinaria das cadeias de
frutos Amazônicos: uma
abordagem para intensificação
da recuperação de óleos
essenciais, moléculas bioativas
e produtos de alto valor para
ampliar o retorno econômico e
social para os produtores do
Pará

UFSC Florianópolis 100.000,00

Florianópolis (SC), 18 de novembro de 2022.

Luciana Flor Correa Felipe
Presidente Interina da Fapesc

(assinad digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
01

73
4/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

01
R

9C
1L

F
.

434

Assinaturas do documento

Código para verificação: 01R9C1LF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIANA FLOR CORRÊA FELIPE (CPF: 912.XXX.909-XX) em 18/11/2022 às 17:45:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/05/2021 - 16:33:58 e válido até 28/05/2121 - 16:33:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDE3MzRfMTczNl8yMDIyXzAxUjlDMUxG ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00001734/2022 e o código
01R9C1LF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.